A intellectio verò, ut intelligibilia, acci-
haec sunt unum, quia deinceps sunt, ut
numerus, non ut magnitudo. quare nec
intellectus est, ita continuus: sed aut im-
partibilis; aut non ut magnitudo aliqua
continuus. 15 Nam quomodo, cūm sit
magnitudo, quāuis suarum partium intel-
liget, partium (inquam) aut secundūm
magnitudinem, aut secundūm punctum,
si tamen oportet etiam hoc appellare par-
tem? Ergo si secundūm punctum, hæc
verò sūm infinita; patet, cūm numquām
pertransiturum. sī autem secundūm ma-
gnitudinem, s̄epius vel infinites intelli-
get eandem rem: sed videtur & semel fieri
posse. Si verò sufficit tangere quavis
parte, quid opus est circulo moueri, aut
omnino magnitudinem habere? Quod si
necessē est ut toto circulo tangens intel-
ligat, quis est tactus qui partibus sit?
16 Præterea quomodo intelliget partibi-
le impartibili? & impartibile partibili?
17 Iam verò necessē est intellectum esse
circulum hunc. intellectus enim motus
est intellectio: circuli verò, conuersio.
sī igitur intellectio est conuersio; etiam
intellectus erit circulus ille, cuius con-
uersio talis, est intellectio. 18 Ergo sem-
per aliquam rem intelliget. oportet enim,
siquidem conuersio est sempiterna. nam
effectuarum aut actiuarum intellectio-
num sunt termini: quotiam omnes sūnt
alterius gratia. contemplatiæ autem si-
militer rationibus terminantur: omnis
verò ratio aut est definitio, aut demonstra-
tio. sed demonstrationes & à principio
proficiuntur, & habent aliquo modo fi-
nem, id est, syllogismum seu conclusionem.
D quod si non terminantur, tamen non re-
flectuntur rursus ad principium: sed assu-
mentes semper medium & extremum, re-
ctè progredivt: circulus verò ad prin-
cipium rursus reflectit. omnes autem
definitiones sūnt finitæ. 19 Præterea si ea-
dem conuersio sapientia sit, oportebit sa-
piens intelligere eandem rem. 20 Insuper
intellectio similis est cuidam quieti & sta-
tui, potius quam motui, eodemque modo
syllogismus. 21 Quin nec beatum
est, quod non est facile, sed violentum.
E quod si motus non est eius essentia, præ-
ter naturam mouebitur. 22 Item laborio-
sum est, esse commixtum cum corpore,
nec posse ab eo solvi: & insuper fugien-
dum. siquidem est melius intellectui esse
sine corpore, sicuti dici solet, & plerisque
concorditer videtur. 23 Incerta est etiam
causa cur cœlum circumferatur: quia nec
animæ essentia est causa cur circumferatur,
sed ex accidenti: sic mouetur: nec cor-
pus est causa: sed illi potius anima.
24 At verò ne quidem dicitur quia melius.

atqui oportebat Deum ideo facere ut anima circulo moueretur, quia melius ei sit moueri, quam stare: & ita moueri, quam aliter. Sed quia eiusmodi consideratio aliarum disputationum est magis propria, eam in praesentia dimittamus. 25 Iam verò illud absurdum accidit & huic sermoni, & plerisque eorum qui de anima haberis solent: quia compingunt & immittunt animam in corpus: cùm nihil præterea definiant, quam ob causam, & quomodo se habente corpore id fiat. atqui videatur hoc necessarium esse: quoniam propter communionem aliud facit, aliud patitur, & aliud mouetur, aliud mouet: quorum nullum quibuslibet inter se inest. sed illi tantum dicere aggrediuntur, quale quid sit anima. de corpore autem eam suscep-
tro, nihil præterea definiunt, quasi fieri possit secundum Pythagoricas fabulas, vt quævis anima ingrediatur in quodvis corpus. videtur enim vnumquodque habere propriam speciem & formam. simili-
liter autem loquuntur, ac si quis diceret, artem fabrilem in tibias ingredi: oportet enim artem quidem vti instrumentis, animam autem corpore.

CAP V T IV.

Animam non esse harmoniam.

Alia quoque opinio tradita est de anima, probabilis quidem multis, ac nulla earum, quæ datæ sunt, deterior: quæ tamen, velut ij qui magistratu abierunt, rationes reddidit etiam in disputationibus in communi factis. nonnulli D enim asserunt, eam esse harmoniam quandam: etenim harmoniam esse temperationem & compositionem quandam contrariorum: corpus autem componi ex contrariis. 2 Atqui harmonia est ratio quædam mixtorum, vel compositio: anima verò neutrum horum esse potest. 3 Præterea mouere non est harmonia: omnes autem (penè dixerim) maximè hoc animæ attribuunt. 4 Magis autem quadrat de sanitate dicere harmoniam, & omnino de corporeis virtutibus, quam de anima. 5 Sed magis perspicuum fiet, si quis tentauerit harmoniam quadam explicare affectiones & opera animæ: difficile est enim accommodare. Præterea si dicimus harmoniam, ad duo respicientes, præcipue quidem in iis magnitudinibus quæ motum & positionem habent, earum compositionem, cùm ita sunt coaptatae, vt nihil eiusdem generis admittant: hinc verò etiam mixtorum rationem: neutro sanè modo est rationi consentaneum.

A χεὶ τοῦ γέ ἐχεῖν τὸν Θεὸν Διὰ τὸτο κύκλῳ ποιεῖ φέρεαται τὸν Φυγῆν, ὅτι Βέληνος αὐτῇ τὸ κυνέαται τὸ μήδην· κυνέαται δὲ οὔτως ἡ ἀλλως. ἐπεὶ δὲ ἔστιν πότοιαντι σκέψις ἐπέρων λόγων οἰκειοτέρα, τούτων μὴν αὐτῶν τὸν πότον.
B 25 Εκεῖνο δὲ ἀπόπον συμβάνει καὶ τούτων τῷ λόγῳ, καὶ τοῖς πλείστοις τῷ μὲν τῷ Φυγῆν· συνάποιοι γένεται τῷ τίθεσσιν εἰς σώματα τὸν Φυγῆν, οὐδὲν πρεσβύτεροισθμετες Διὰ τὸν αἵτιαν, καὶ πῶς ἐχοντος τῷ σώματος. χεὶ τοι διδοῦσιν διὸ τῷτο μητροῦν ἔτι· Διὰ τὸ γένεται τούτων τῷ μητροῦν λέγειν, ποιόν γένεται τῷ Φυγῇ· τοι δὲ τῷ δεξιολόγῳ σώματος, οὕτως ἐτί πρεσβύτεροισθμετες, ὥστε εὑδεχόμενον τῷ τοῖς Γυναγείρεις μῆδοις, τῷ τυχομόσθιν Φυγῆν εἰς τὸ τυχὸν εὐδελέσθι σώμα· δοκεῖ γένεται τοῖς ἔχειν εἶδος καὶ μορφαι· προσπλόσιον γένεται λέγοντοι, ὥστε εἰς τοὺς φαῖραν τὸ τεκτονικὲν εἰς αὐλοὺς εὐδελέσθαι. δεῖ γένεται τοὺς τέχνας χεῦσθαι τοῖς ὄργανοις, τοῖς δὲ Φυγῆν, τῷ σώματι.